
RELATÓRIO DE INTELIGÊNCIA 
TURÍSTICA ESTADO DE SÃO PAULO 
AGOSTO/2022

TRANSPORTES

Passageiros 
domésticos 
chegando em 
São Paulo - Aéreo
(julho/2022)

2.447.928

Passageiros 
internacionais 
chegando em 
São Paulo - Aéreo
(julho/2022)

538.715

COMPARATIVO DE REGISTROS DE TRÁFEGO
DE VEÍCULOS NAS ESTRADAS MONITORADAS*
DO ESTADO DE SÃO PAULO

*Próximo a Aparecida, Brotas, Campinas, Campos do Jordão, Eldorado, Ilhabela, Olímpia, Santos e São Paulo

PERÍODO 01 – DE AGOSTO/20 A JULHO/21

PERÍODO 02 – DE AGOSTO/21 A JULHO/22

VEÍCULOS (SEG-QUI)

672.198.069
VEÍCULOS 

1.120.807.282
VEÍCULOS (SEX-DOM)

448.609.213

VEÍCULOS (SEG-QUI)

730.177.480
VEÍCULOS 

1.237.603.685
VEÍCULOS (SEX-DOM)

507.426.205
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PRINCIPAIS ORIGENS AÉREAS 
       (julho/2022)

VARIAÇÃO 
DO FLUXO 
RODOVIÁRIO* 
REGIÕES 
TURÍSTICAS

* AGOSTO/21 a JULHO/22, 
    comparativamente a 
    AGOSTO/20 a JULHO/21

FINAIS DE
SEMANA

DIAS DE
SEMANA

FLUXO
TOTAL

DESTINO 
PESQUISADOREGIÃO TURÍSTICA

Fé
Serra do Itaqueri
Bem Viver
Mantiqueira Paulista
Cavernas da Mata Atlântica
Litoral Norte de São Paulo
Águas Sertanejas
Caminhos da Mogiana
Costa da Mata Atlântica
Capital

Aparecida
Brotas
Campinas
Campos do Jordão
Eldorado
Ilhabela
Olímpia
Ribeirão Preto
Santos
São Paulo

125
117
112
125
107

94
118
104
103
115

123
113
108
123
103
96

111
98

100
110

124
115
110
124
104

95
113
101
101
112

RETOMADA DO FLUXO RODOVIÁRIO NOS 
DESTINOS ANALISADOS, AOS FINAIS DE 
SEMANA, ATÉ JULHO DE 2022

Aparecida

Campinas

Olímpia

Brotas

São Paulo

Ilhabela

Campos do 
Jordão

Eldorado

Santos

Ribeirão 
Preto

CHEGADAS DOMÉSTICAS NOS AEROPORTOS DE SÃO PAULO (JANEIRO/20 A JULHO/22)

PARTIDAS DOMÉSTICAS NOS AEROPORTOS DE SÃO PAULO (JANEIRO/20 A JULHO/22)

FLUXO DE PASSAGEIOS EM CHEGADAS RODOVIÁRIAS - SP (JANEIRO/19 A JULHO/22)

FLUXO DE PASSAGEIOS EM PARTIDAS RODOVIÁRIAS - SP (JANEIRO/19 A JULHO/22)

CONGONHAS AIRPORT VIRACOPOS-CAMPINAS INT. AIRPORTGUARULHOS INT. AIRPORT

CONGONHAS AIRPORT VIRACOPOS-CAMPINAS INT. AIRPORTGUARULHOS INT. AIRPORT
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BARRA FUNDA JABAQUARA TIETÊ

BARRA FUNDA JABAQUARA TIETÊ


